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Metodika
Práci lze rozdělit do 3 kroků:

1. Sestavení softwaru na výpočet teplot, napětí a samotných ploch výztuže
2. Samotný výpočet
3. Vyhodnocení výsledků

Sestavení softwaru probíhalo za pomoci vedoucího diplomové práce a různých publikací.
Zkoumání teplotního průběhu po průřezu je úloha 1D vedení tepla. Zde se použila numerická
metoda konečných prvků. Pro výpočet teplot je potřeba znát vývin hydratačního tepla, které
bylo zjišťováno pomocí prediktivního modelu ze složení betonu. Jelikož výpočet teplot v průřezu
je iterativní proces a počáteční vstupní teploty jsou ať už více či méně nepřesné, je potřeba tyto
výsledné teploty v každém kroku opravit aproximační metodou. Pro zpřesnění výsledných
teplot, byla použita aproximační metoda tečen. Po vyřešení teplot po průřezu se zjistí relativní
teplotní deformace, z které zjišťujeme výsledné napětí po průřezu. Následný výpočet
minimálního množství výztuže na nesilové účinky (tato práce se zabývá pouze hydratačním
teplem a třením v základové spáře) vychází z normových vztahů.

Závěrem práce je vyhodnocení jednotlivých parametrů, které mají vliv na minimální množství
výztuže. V této práci se zkoumal vliv geometrie, respektive vliv tloušťky základové desky, dále
vliv tření mezi základovou deskou a podkladní vrstvou. K tomu je třeba znát součinitel tření,
který se se zjišťuje laboratorně nebo empiricky. V normách jsou pro různé případy podkladních
vrstev vypsány orientační součinitele tření. Další zkoumané vlivy byly různé nesymetrické
okrajové podmínky (např. rozdílné teploty na dolním a horním povrchu, rozdílné krytí, rozdílné
limitní šířky trhlin atd.). V poslední řadě se práce zmiňuje o tom, jaký vliv má složení betonu do
základové desky bílé vany na průběh vývinu hydratačního tepla a ranné trhliny od nesilových
účinků.
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A. Teoretická část
Teoretická část vysvětluje jednotlivé nesilové účinky, které mohou u betonových konstrukcích
vzniknout, respektive u základových konstrukcí bílých van. Je zde i lehká zmínka o složení
cementu, jelikož ten má asi největší vliv na nesilové účinky.

1.1 Úvod do problematiky
Problematika minimálního množství výztuže na nesilové účinky je v praxi často podceňována.
Když už se jí projektant zabývá, má k dispozici pouze zjednodušené normové vztahy [1,2,3], které
zdaleka nereflektují komplexitu celého problému. Nejjednodušším řešením je potom
předimenzování množství výztuže. [6]

1.2 Základní pojmy
Tuhnutí betonu – chemický proces, při kterém směs vody a cementu tvoří cementový gel který
tuhne v pevnou hmotu. V praxi se musí počátek tuhnutí oddálit z důvodu výroby, transportu,
uložení a zpracování

Tvrdnutí betonu – proces, kdy už ztuhlý beton nabývá na pevnosti

Tření – vznik smykové síly mezi dvěma tělesy

Izotermický děj – je termodynamický děj, při kterém se nemění teplota termodynamické
soustavy

Adiabatický děj – je termodynamický děj, při kterém nedochází k tepelné výměně mezi okolím a
plynem, probíhá za dokonalé izolace, což znamená že soustava žádné teplo nevydává ani
nepřijímá

Cement – cement je hydraulické pojivo. Jedná se o jemně mletý anorganický materiál, který po
smíchání s vodou vytváří kaši, která v důsledku chemické hydraulické reakce tuhne a tvrdne. Po
předchozím zatuhnutí na vzduchu dále tuhne a tvrdne i pod vodou, při zachování pevnosti a
stability [18]

Hydratace – po smíchání cementu s vodou začne chemická reakce při které se tvoří jemné
krystalky a vzájemně prorůstají, tím cementový tmel tvrdne. [9]

Hydratační teplo – při hydrataci betonu vzniká teplo, které se uvolňuje z chemické reakce.

Bílá vana – železobetonová konstrukce spodní stavby, která slouží jak nosná konstrukce, tak i
vodonepropustná konstrukce a tím nahrazuje izolaci spodní stavby.

1.3 Cement
1.3.1 Hlavní složky
Jsou zvlášť vybrané anorganické látky v množství převyšujícím 5% hmotnosti všech použitých
hlavních a doplňujících složek. Dále popsané informace jsou čerpány z [18].

 Portlandský slínek (K)

Portlandský slínek se vyrábí pálením nejméně do slinutí přesně připravené surovinové směsi,
obsahující prvky obvykle vyjádřené jako oxidy CaO, SiO2, Al2O3, Fe2 O3 a malá množství jiných
látek. Surovinová směs musí být homogenní. Portlandský slínek je hydraulická látka, která se musí
sestávat nejméně ze dvou třetin hmotnosti z křemičitanů vápenatých (trikalciumsilikát C3S / Alit
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a dikalciumsilikát C2S / Belit). Ve zbytku jsou pak obsaženy slínkové fáze obsahující hliník a železo
a jiné sloučeniny (trikalciumaluminát C3A a tetrakalciumaluminátferit C4AF).“ [18]

 Granulovaná vysokopecní struska (S)

Granulovaná vysokopecní struska vzniká rychlým ochlazením vhodně složené struskové taveniny
vznikající při tavení železné rudy ve vysoké peci. Struska musí být nejméně ze dvou třetin
hmotnosti sklovitá a při vhodné aktivaci musí vykazovat hydraulické vlastnosti. Granulovaná
vysokopecní struska se musí sestávat nejméně ze dvou třetin hmotnosti z oxidu vápenatého
(CaO), oxidu hořečnatého (MgO) a oxidu křemičitého (SiO2). Zbytek obsahuje oxid hlinitý (Al2O3)
a malá množství jiných sloučenin. Hmotnostní podíl (CaO + MgO) / (SiO2) musí být větší než 1.

 Pucolány (P, Q)

„Pucolány jsou přírodní látky křemičité nebo křemičito-hlinité, popřípadě kombinace obou.
Popílek a křemičitý úlet mají rovněž pucolánové vlastnosti, ale jsou uvedeny v samostatných
článcích. Pucolány po smíchání s vodou samy netvrdnou, avšak jsou-li jemně semlety, reagují
v přítomnosti vody za normální teploty s rozpuštěným hydroxidem vápenatým (Ca(OH)2) a tvoří
sloučeniny křemičitanů vápenatých a hlinitanů vápenatých, které jsou nositeli narůstající
pevnosti. Tyto sloučeniny jsou podobné těm, které vznikají při tvrdnutí hydraulických látek.
Pucolány obsahují v podstatě aktivní oxid křemičitý (SiO2) a oxid hlinitý (Al2O3). Ve zbytku pak
oxid železitý (Fe2 O3) a jiné oxidy. Obsah aktivního oxidu křemičitého musí být nejméně 25%
hmotnosti.

 Přírodní pucolán (P)

„Přírodní pucolány jsou obvykle látky vulkanického původu nebo sedimentární horniny vhodného
chemického a mineralogického složení.“ [18]

 Přírodní kalcinované pucolány (Q)

Přírodní kalcinované pucolány jsou látky vulkanického původu, hlíny, břidlice nebo
sedimentované horniny, aktivované tepelnou úpravou.

 Popílky (V, W)

Popílek se získává elektrostatickým nebo mechanickým odlučováním prachových částic
z kouřových plynů topenišť otápěných práškovým uhlím. Popílek získaný jiným způsobem nesmí
být v cementech podle EN 197-1 použit. Popílek může být svou podstatou křemičitý nebo
vápenatý. První má pucolánové vlastnosti, druhý může mít navíc hydraulické vlastnosti. Ztráta
žíháním popílku, stanovená podle EN 196-2, avšak při době žíhání 1 hodinu, musí být v rozsahu
hodnot uvedených níže:

a) 0 až 5 % hmotnosti
b) 2 až 7 % hmotnosti
c) 4 až 9 % hmotnosti.

Horní hodnota rozsahu ztráty žíháním popílku použitého při výrobě cementu jako hlavní složky
musí být uvedena na pytli a/nebo v průvodních obchodních dokladech. Popílek se ztrátou
žíháním do 7% nebo do 9% hmotnosti může být použit za předpokladu, že jsou splněny
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požadavky na trvanlivost, zejména na mrazuvzdornost a na slučitelnost s přísadami podle
příslušných norem a/nebo předpisů pro beton nebo maltu v místě použití.

 Křemičitý popílek (V)

Křemičitý popílek je jemný prášek převážně sestávající z kulových částic s pucolánovými
vlastnostmi. Sestává zejména z aktivního oxidu křemičitého (SiO2) a oxidu hlinitého (Al2O3).

[…]

373 deltaT_max=deltaT(:,j); %maximální rozdíl teplot [°C]
374 t_Tmax=j*dt/3600 %čas při maximální teplotě [hod]
375
376 %------VÝSLEDKY-------%
377 Tmax=max(max(T)) %maximální teplota v průřezu [°C]
378 sigma_c_max=max(max(sigma_c)) %maximální celkové napětí [Mpa]
379 sigma_c_min=min(min(sigma_c)) %minimální celkové napětí [Mpa]
380 Asmin_P %minimální výztuž na pravém okraji [mm2]
381 Asmin_L %minimální výztuž na levém okraji [mm2]
382 Asmin_norm_L %minimální výztuž podle normy na levém okraji[mm2]
383 Asmin_norm_P %minimální výztuž podle normy na pravém okraji[mm2]
384 maxFct_P=max(Fct_P)/1000 %maximální síla na pravém okraji [kN]
385 maxFct_L=max(Fct_L)/1000 %maximální síla na levém okraji [kN]
386 sigma_s_min_P %minimální napětí v pravé výztuži [Mpa]
387 sigma_s_min_L %minimální napětí v levé výztuži [Mpa]
388 sigma_s_min_norm_P %minimální napětí ve výztuži dle normy na pravém okraji
389 sigma_s_min_norm_L %minimální napětí ve výztuži dle normy na levém okraji
390 d_P %profil na pravé straně [mm]
391 s_P %rozteč prutů na pravé straně [mm]
392 As_P %navržená výztuž na pravé straně [mm2]
393 d_L %profil na levé straně [mm]

394 s_L %rozteč prutů na levé straně [mm]
395 As_L %navržená výztuž na levé straně [mm2]
396
397
398
399 %--------GRAFICKÝ VÝSTUP--------%
400
401 % vykreslí teploty po průřezu
402 figure
403 plot(x,T_max_prurez,'r')
404 xlim([0 h])
405 title('Teplota po prurezu pri Tmax')
406 xlabel('poloha [m]')
407 ylabel('Teplota [°C]')
408 grid on
409
410 %vykresluje teplotu v case v jednotlivých bodech
411 figure
412 a=round(n/2);
413 y=T(a,:); %vykresluje teplotu uprostřed průřezu v závislosti na čase
414 y(:,length(xt))=[];
415 plot(xt,y,'r');
416 hold on
417 y=T(1,:); %vykresluje teplotu na levém okraji průřezu v závislosti na čase
418 y(:,length(xt))=[];
419 plot(xt,y,'g');
420 hold on
421 y=T(n+1,:); %vykresluje teplotu na pravém okraji průřezu v závislosti na čase
422 y(:,length(xt))=[];
423 plot(xt,y,'b');
424 hold on
425 legend('prostredek','levy okraj','pravy okraj','Location','bestoutside')
426 title('Teplota v case')
427 xlabel('Cas [hod]')
428 ylabel('Teplota [°C]')
429 grid on
430
431 %vykresluje rozdíly teplot po průřezu
432 figure
433 plot(x,deltaT_max,'r')
434 xlim([0 h])
435 title('Rozdily teplot po prurezu pri Tmax')
436 xlabel('Poloha [m]')
437 ylabel('\delta Teplota [°C]')
438 grid on
439
440 %vykreslení vývinu hydratačního tepla v case
441 figure
442 Q_H(:,length(xt))=[];
443 a=round(n/2);
444 plot(xt,Q_H(a,:),'r')
445 title('Vyvin hydratacního tepla')
446 xlabel('Cas [hod]')
447 ylabel('Q_H [W/m^3]')
448 grid on
449
450 %vykreslí celkové napětí pri maximální teplotě
451 figure
452 x=[l/2:l:h];
453 plot(x,sigma_c_max_prurez,'r')
454 y1=floor(min(min(sigma_max),min(sigma_c_max_prurez)));
455 y2=ceil(max(max(sigma_max),max(sigma_c_max_prurez)));
456 ylim([y1 y2])
457 xlim([0 h])
458 title('Napeti po prurez pri Tmax')
459 xlabel('Poloha [m]')
460 ylabel('\sigma [Mpa]')
461 grid on
462 hold on
463

464 %vykreslení napeti od hydratacniho tepla pri Tmax
465 clear x
466 x=[l/2:l:h];
467 plot(x,sigma_max,'b')
468 ylim([y1 y2])
469 xlim([0 h])
470 xlabel('Poloha [m]')
471 ylabel('\sigma [Mpa]')
472 legend('\sigma celkove','\sigma hyd. teplo')
473 grid on
474
475 %vykreslení napětí v čase
476 figure
477 a=round(n/2);
478 plot(xt,sigma_c(a,:),'r') %vykreslení napětí v čase uprostřed průřezu
479 hold on
480 plot(xt,sigma_c(1,:),'g') %vykreslení napětí v závislosti na čase na levém okraji
481 hold on
482 plot(xt,sigma_c(n,:),'b') %vykreslení napětí v závislosti na čase na pravém okraji
483 ylim([y1 y2])
484 hold on
485 legend('prostredek','levy okraj','pravy okraj','Location','bestoutside')
486 title('Napeti v case ')
487 xlabel('Cas [hod]')
488 ylabel('\sigma [Mpa]')
489 grid on
490 saveas(figure(1),'1_graf__teplot_po_prurezu','jpg')
491 saveas(figure(2),'3_graf__teploty_v_case','jpg')
492 saveas(figure(3),'4_graf__rozdil_teplot','jpg')
493 saveas(figure(4),'2_graf__vyvin_hydratacniho_tepla','jpg')
494 saveas(figure(5),'6_graf__celkove_napeti','jpg')
495 saveas(figure(6),'5_graf__napeti_v_case','jpg')
496
497
498 time_konec=time;
499 cas_vypoctu=(time_konec-time_zacatek)/3600
500
501 diary 'Vysledky.txt'
502
503 "KONEC"