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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výztuže základové desky na šířku trhliny s ohledem na nesilové účinky
Jméno autora: Petr Lichtenberg
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší návrh výztuže základové desky na účinky objemových změn betonu. Neřeší interakci se zatížením
desky. Komplexnost řešení je závislá na stupni podrobnosti řešení. Autor zvolil střední cestu, kdy podrobněji řeší rozdělení
teplot po průřezu a již méně podrobně další jevy (vývoj tahové pevnosti betonu, vliv trhlin, atd.) Zadání je tedy spíše
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část, kde by měly být vysvětleny principy mechanismu působení základové desky je poněkud stručná. Další body
zadání (návrh výztuže, tvorba výpočetního programu a parametrická studie) lze považovat za splněné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení není dosti podrobně popsán. Chybí popis principů řešení, není uveden statický model. To považuji za základní
nedostatek práce. Je uvedena řada výsledků, lze jen obtížně odhadovat, co a jak bylo uvažováno jako vstupní parametry.
Bylo by vhodné při obhajobě vysvětlit které parametry a jak byly uvažovány, co bylo řešeno podrobněji a co zjednodušeno a
jak. Např. tahová napětí v betonu přesahují jeho pevnost. Jak byl uvažován pracovní diagram pro beton?

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Diplomant sestavil zadaný software, ale neuvedl, jaké jsou předpoklady jeho funkce. Dále předložil numerickou studii, avšak
díky absenci předpokladů lze obtížně hodnotit její výstižnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Texty i obrázky jsou srozumitelné, avšak chybí již zmíněný princip vysvětlení metodiky řešení (předpoklady, postup řešení,
model, popis výpočtu, výsledky závěry). Číslování kapitol v části A je zbytečně mnohoúrovňové (kapitola 1=A).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Je uveden seznam literatury a norem, zdroje jsou citovány. V seznamu literatury je 18 položek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant vytvořil softwarový nástroj pro posouzení napjatosti desky a zpracoval parametrickou studii.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část je stručná. Vlastní přínos spočívá ve vytvoření softwaru a jeho aplikaci při zpracování parametrické
studie. Nedostatečný popis postupu řešení vede k malé přehlednosti práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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